[bookmark: _GoBack]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №16

17 марта 2023 года, 10 – 00 ч.
сельское поселение Салым, ул. Центральная, 1
зал совещаний администрации сельского поселения Салым,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 13
заседания муниципальной комиссии)

О работе по профилактике терроризма и экстремизма
 среди несовершеннолетних, вовлечения несовершеннолетних
 в криминальные сообщества. Обеспечение комплексной безопасности
 детей в образовательных организациях

	Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

	По состоянию на 15 марта 2023 года в общеобразовательных учреждениях поселения числятся 758 учащихся, в том числе в Салымской общеобразовательной средней школе №1 (далее - Салымская СОШ №1) - 407 учащихся, в Салымской общеобразовательной средней школе №2 (далее - Салымская СОШ №2) - 349 учащихся.
Сотрудниками Отделения полиции №2 (дислокация сп.Салым) Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее – ОМВД) в 2-х образовательных организациях сельского поселения Салым проведено 35 лекций с учащимися 6-11 классов, общий охват которых составил 330 подростков. В ходе лекций до подростков доведена информация об уголовной и административной ответственности за заведомо ложные сообщения об актах терроризма, а также за проявление экстремизма. Принято участие в 18 родительских собраниях, в ходе которых родителям рекомендовано уделять особое внимание нахождению несовершеннолетних в социальных сетях, также доведена информация о признаках девиантного поведения подростков, склонных к преступлениям в образовательных учреждениях (School shooting). С администрациями школ проведены беседы о мерах личной безопасности, о контроле за работой персонала, осуществляющего пропускной режим.
В Салымской СОШ №1 в целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие влияния экстремисткой идеологии и недопущения вовлечения несовершеннолетних подростков и молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп, разработан и реализуется «Комплексный план мероприятий по предотвращению и противодействию экстремизма и предупреждению общественно опасных деяний обучающихся и толерантного воспитания», в рамках которого в 2022 году  и текущем периоде 2023 года проведены:
- всероссийская акция «День правовой помощи детям»: викторины «Знатоки права», «Мои права», выставки книг «Тебе о правах», «По праву мы хотим все знать», конкурсы рисунков «Права ребенка глазами детей», классные часы на тему «Права ребенка»;
- День солидарности в борьбе с терроризмом: уроки мужества «Терроризм. Наше право на жизнь», уроки-инструктажи, библиотечные уроки, митинги, выставки литературы в библиотеках, единый классный час «Мы помним тебя, Беслан»;
- День народного единства: часы общения «Дорогой мира и добра», тренинговые занятия «Навыки бесконфликтного общения», квест-игры «Школа дружбы», тематические классные часы, направленные на сохранение и развитие межнациональной дружбы, согласия, укрепления взаимопонимания и уважения между разными национальностями и культурами, религиями людей, проживающих в одном поселении, в одной стране «Учимся жить в многоликом мире», «Терроризм - угроза Общества». Охват обучающихся, принявших участие в мероприятиях, составил 100%.
Работа по профилактике экстремизма и терроризма в учреждении осуществляется по следующим направлениям:
1. Информирование молодежи об экстремизме, об опасности экстремистских организаций, об уголовной ответственности за преступления террористической и экстремистской направленности через лекции, беседы, встречи с представителями правоохранительных органов, представителями традиционных религиозных конфессий.
2. Проведение педагогических советов с приглашением сотрудников правоохранительных органов, классные часы и родительские собрания, на которых разъясняются меры ответственности родителей и детей за деятельность экстремистской направленности.
3. Пропаганда среди молодежи здорового и культурного образа жизни: проведение мероприятий по патриотическому и нравственному воспитанию детей и подростков, проведение спортивных и культурно-массовых, досуговых мероприятий.
4. Развитие толерантности у подростков, повышение их социальной компетентности, прежде всего способности к слушанию, сочувствию, состраданию.
5. Снижение у детей предубеждений и стереотипов в сфере межличностного общения через совместную деятельность несовершеннолетних, создании творческой атмосферы в группе, использование дискуссий, ролевых игр, обучение методам конструктивного разрешения проблем и конфликтов в повседневном общении, ведению переговоров.
6. Создание условий для снижения агрессии, напряженности, альтернативных форм реализации экстремального потенциала молодежи – это занятия творчеством, спортом, разнообразные хобби, клубы по интересам.
Кроме этого, для обучающихся и их родителей (законных представителей проведены разъяснительные беседы, родительские собрания на темы: «Ответственность за участие в незаконных публичных мероприятиях, экстремистскую и террористическую деятельность», «Обеспечение комплексной безопасности образовательного процесса», «Сущность терроризма и его общественной опасности, неприятия идеологии терроризма», «Опасность проявления различных форм девиации среди несовершеннолетних», «Необходимость осуществления постоянного контроля за времяпровождением детей, в том числе в сети Интернет», «Действия для родителей, направленные на ранее выявление и реагирование на деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет».
Для обучающихся 8-11 классов были проведены классные часы и беседы, направленные на пропаганду толерантности, патриотизма, здорового образа жизни, успешности в среде молодежи, по следующим тематикам: «Субкультуры в современном мире», «Знаю ли я свои права», «Человек в группе. Межличностные отношения». Охват обучающихся составил 138 человек.
Разработаны и распространены среди родителей (законных представителей) через родительские группы памятки, буклеты, информационные бюллетени: «Противодействие терроризму», «Школа – территория толерантности», «Антитеррор», «Информационная безопасность» и другие. Охват родителей 100%.
В декабре 2022 года для всех обучающихся школы были проведены мероприятия в рамках Всероссийского единого урока «Права человека».
В школе оформлены информационные стенды по вопросам формирования нравственного, толерантного поведения, соблюдения морально-этических норм молодежью, профилактики социально опасного поведения, вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность.
В Салымской СОШ №2 в целях предупреждения проявлений терроризма и экстремизма в 2022 году и текущем периоде 2023 года проведены следующие мероприятия:
- классные часы на темы: «Терроризм – угроза обществу», «Беслан», «Закон против терроризма» для обучающихся 1-11 класс (349 обучающихся);
- цикл классных часов и профилактических бесед на темы: «Я – Гражданин», «Ответственность несовершеннолетних за распространение информации, носящей экстремистский характер», «Урок мужества, Урок толерантности: глухие…» для обучающихся 1-11 класс (349 обучающихся);
- разъяснительные беседы о межнациональных и меконфессиональных отношениях в РФ для обучающихся 1-11 класс (349 обучающихся);
- лекция «Экстремизм: понятие, виды, ответственность» для обучающихся 9-х классов (31 человек);
- обучающиеся 1-11 классов принимали участие в районном творческом конкурсе детского рисунка «Экстремизм, терроризм - угроза обществу»;
- профилактическая беседа на тему: «Ответственность и формы ее реализации. Уголовная ответственность несовершеннолетних» для обучающихся 1-11 класс (344 обучающихся);
- беседа на тему: «Молодежные субкультуры и их виды» для обучающихся 8-9 классов (63 человека);
- профилактическая беседа на тему: «Скажем экстремизму и терроризму – НЕТ!» для обучающихся 9-11 классов (85 человек) и другие.
В проведении данных мероприятий были задействованы специалисты структур системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представители религиозных конфессий поселения.
Осуществляется мониторинг социальных сетей обучающихся. В образовательных учреждениях на компьютерах, подключенных к сети Интернет, установлены контентные фильтры, проверка их наличия и качества функционирования осуществляется ежеквартально.
Фактов проявления любых форм дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности в подростковой среде в 1 полугодии 2022-2023 учебного года не выявлено.
Информация по профилактике проявлений экстремизма и терроризма среди несовершеннолетних освещается на официальных сайтах учреждений, а также на официальных страницах в социальной сети «ВКонтакте».
В апреле 2023 года запланировано проведение диагностики личностных свойств толерантности среди обучающихся 10 - 11 классов.
Кроме этого, работа по обеспечению антитеррористической защищенности зданий и территорий, оснащения образовательных учреждений техническими средствами защиты проводится на протяжении длительного времени и в этом направлении сделано многое.
В соответствии с приказом департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 07.10.2021 № 10-П-1355 (в редакции от 17.01.2022 № 10-П-31) проводится мониторинг текущего состояния антитеррористической защищенности объектов образования.
В обоих учреждениях имеется кнопка экстренного вызова, телефон с автоматическим определителем номера, организован контрольно-пропускной режим. Школы оснащены системой видеонаблюдения, осуществляется обслуживание системы видеонаблюдения, разработаны инструкции по осуществлению видеоконтроля на объекте, оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ), системами контроля управления доступом, имеются металлорамки и ручные металлоискатели. Территории школы имеют периметральное ограждение.
В дневное время организация охраны на объектах осуществляется путем привлечения сил частных охранных организаций. В учреждении действует контрольно-пропускной режим. Пост охраны находится на центральном входе. Лица, не связанные с образовательным процессом, посещающие образовательные организации, пропускаются при предъявлении документа, удостоверяющего личность с занесением в журнал учета посетителей.
Кнопка экстренного вызова полиции находится на посту охраны, ежедневно проверяется охранником, сигнал поступает на пульт Нефтеюганского МОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-мансийскому автономному округу-Югре».
В учреждениях круглосуточно ведется видеонаблюдение. Изображение видеокамер выводится на мониторы, находящиеся на посту охраны. Система видеонаблюдения включает в себя видеокамеры внутреннего и внешнего наблюдения.
Эвакуационные запасные выходы не загромождены, нет препятствий на пути эвакуации. Днем закрыты на шпингалет, ночью – на ключ, ключи, от которых хранятся на посту охраны. На дверях эвакуационных запасных выходов установлена система охранной сигнализации с выводом контроля и управления на пост охраны, которая исключает незаконное проникновение в здания школы.
Чердачные помещения закрыты на ключ и опечатаны. Ключи также хранятся на посту охраны. Ключи от всех помещений школы выдаются охранником строго под запись в журнале учета выдачи ключей.
Для проезда автотранспорта имеются ворота, постоянно закрытые на замок и имеющих жесткую сцепку. Въезд автотранспортных средств разрешен только по приказу либо с устного разрешения руководителя образовательной организации.
Ежедневно производится осмотр прилегающей территории и помещений, проверяются подвалы, осуществляется постоянный контроль за их закрытием и опечатыванием.
В целях качественной подготовки учащихся и сотрудников школ при возникновении чрезвычайной ситуации, в школах поселения за истекший период 2022-2023 учебного года были проведены практические занятия и тренировки.
Темы проведенных тренировок:
- действия руководства и персонала при нахождении подозрительных предметов на объекте;
- отработка действий руководства и персонала при угрозе террористического акта;
- единый предупредительный сигнал оповещения «Внимание всем!» и действия в образовательном учреждении по сигналам оповещения ГО и при угрозе и возникновении ЧС мирного времени;
- действия руководства и персонала в период половодья (паводка) с отработкой вопросов оповещения;
- порядок и правила использования средств индивидуальной защиты;
- алгоритм действий при возникновении пожара;
- порядок действий сотрудников организаций при возникновении ЧС и проведение эвакуации сотрудников и обучающихся во время проведения массовых мероприятий;
- действия руководства и персонала при возникновении ЧС (с отработкой вопросов оповещения, сбора и эвакуации в пункт временного размещения).
Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о работе по профилактике терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних, вовлечения несовершеннолетних в криминальные сообщества. Обеспечение комплексной безопасности детей в образовательных организациях, принять к сведению.
Срок: 17 марта 2023 года.

2. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность (Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа № 1», Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа № 2») организовать проведение цикла занятий, направленных на формирование толерантных установок обучающихся: «Мир начинается с меня» (для 4 - 5 классов), «Возьмемся за руки, друзья» (для 6-7 классов), «Жить в мире с собой и другими» (для 8-9 классов).
Срок: до 31 мая 2023

3. Рекомендовать Отделению полиции №2 (дислокация сп.Салым) ОМВД России по Нефтеюганскому району (Д.С.Ищуков) организовать проведение лекций, тренингов, бесед для педагогов и работников образовательных учреждений, а также других органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Салым, направленных на ознакомление с группами (направлениями), вовлекающими несовершеннолетних в криминальные сообщества и группы террористической направленности.
Информацию об исполнении данного пункта постановления с указанием количества проведенных мероприятий и слушателей направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 мая 2023 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым.

Председательствующий                                                       Г.С.Черкезов

image1.jpeg